CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 275/2025

 INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, EMERSON

ANTONIO TROVÓ, estudos perante os Setores Competentes, a fim de que sejam

tomadas as devidas providências para o combate à infestação de escorpiões que tem

sido registrada com frequência em nosso Município.

 A medida visa prevenir acidentes e reduzir a proliferação

desses animais em áreas urbanas, especialmente em regiões com histórico de

incidência. A justificativa para tal ação reside no aumento do número de acidentes

envolvendo escorpiões, que podem causar graves problemas de saúde, e na

necessidade de proteger a população, principalmente crianças e idosos.

 A presença de escorpiões em áreas habitadas pode causar

medo e insegurança na população, impactando a qualidade de vida e o bem-estar.

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que

Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 04 de agosto de 2025

ISAIAS TAVARES

VEREADOR